
 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
 
 

 Servizio Polizia Locale 

Determinazione Nr. Registro Generale 2417 del 28/12/2023 

Nr. Settoriale 337 

 

 

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A RECSEL SRL DEL SERVIZIO DI 

SELEZIONE, PRESSATURA DEI RIFIUTI A BASE CELLULOSICA CER 

200101 E CER 150101, AL FINE DEL SUCCESSIVO CONFERIMENTO A 

COMIECO IN CONVENZIONE OUT. ANNO 2023CIG: Z163D57116 

 

Premesso che il Decreto Sindacale N° 13 del 13/11/2023, in conformità agli artt. 50 e 109 del 
D.Lgs. 267/2000, attribuisce al Dr. Francesco Prigigallo le funzioni di cui all’art. 107 del 
D.Lgs.267/2000; 

visto l'art.107 e 109 del D. Lgs.267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);  

visto il d. lgs. n°50 del 18/4/2016 , “Codice dei contratti pubblici”; 

visti gli artt.146 bis e 183 del D. Lgs.267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

visto il regolamento di contabilità; 

visto lo Statuto comunale; 

visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

visto il T.U.EE.LL. adottato con D. Lgs. Nr. 267/2000 e s.m.i.; 

vista la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

visto il D.Lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice degli appalti);  

visto che: 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 28/04/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
- Con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 02/05/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023/2025; 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 28/07/2023 è stato approvato l’assestamento 
generale Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio finanziario 2023; 

considerato che il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani assimilabili agli urbani, e dei 
servizi di igiene urbana del Comune di Casamassima facente BA/5, è affidato alla MSA 
Meridionale servizi ambientali srl con sede legale in Bari in via L. Einaudi 15, attuale gestore del 
sistema di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati nel territorio di Casamassima, 
affidato con determina reg. serv. 271 del 17/12/2022 – racc. gen. 2002/2022; 

tenuto conto che tutti gli oneri relativi allo smaltimento dei rifiuti raccolti sul territorio comunale 
sono a carico della Stazione appaltante e, di conseguenza, anche i relativi proventi derivanti dalla 
vendita delle frazioni valorizzabili; 

considerato che 

- Il Consorzio Nazionale Imballaggi (CONAI) con sede a Milano in via Pompeo Litta n. 5 c.f. 
97207800158 e l’Associazione nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) hanno sottoscritto l’Accordo 
Quadro di cui all’art. 224, comma 5, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in 
materia ambientale”, finalizzato a garantire l’attuazione del principio di corresponsabilità gestionale 
tra produttori, utilizzatori e pubbliche amministrazioni per il periodo 1 gennaio 2020 – 31 dicembre 
2024, pubblicato sui siti di ANCI, di CONAI e del Consorzio Convenzionante; 

- la Convenzione ha ad oggetto il conferimento dei rifiuti di imballaggi cellulosici provenienti dal 
servizio pubblico di raccolta differenziata dei rifiuti urbani svolto nel territorio specificato nella e la 
conseguente corresponsione dei corrispettivi per la copertura dei maggiori oneri per la raccolta 
differenziata dei rifiuti di imballaggio (art. 221, comma 10, lettera b, Testo Unico Ambientale 
“T.U.A.”); 

preso atto della nota pervenuta il giorno 02 gennaio 2023 con la quale COMIECO ha comunicato 
che a seguito di analisi qualitative sulla raccolta effettuata nel Comune di Casamassima, oltre ad 
una frazione estranea pari al 5,53% è stata rilevata anche la presenza di sacchi in plastica con 
relativa applicazione d’ufficio, a decorrere dal 01.12. 2022, della 4^ fascia qualità che prevede 
l’azzeramento dei corrispettivi sia per l’imballaggio e sia per le f.m.s.), come indicato da Allegato 
Tecnico Anci Comieco vigente; 

rilevato che con la medesima nota Comieco comunica, altresì, che tale classificazione d'ufficio 
rimarrà valida fino al passaggio dalla “Convenzione IN” alla "Convenzione OUT"; 

considerato che tale passaggio prevede corrispettivi per la raccolta "a valle" della 
selezione/pressatura nell'impianto, con ciò a garanzia che i materiali in convenzione, previa 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
lavorazione in piattaforma, siano conformi alle specifiche di qualità per l'avvio a riciclo nell'industria 
cartaria, come da normativa vigente; 

tenuto conto che, per procedere al passaggio a “Convenzione OUT”, è necessario individuare 

l’impianto in possesso dei requisiti stabiliti dall’ All. 1 dell’ATC 2020-2025 e con titolo autorizzativo 
aggiornato ai sensi del D.M. 188/20 (End of Waste), a cui affidare la lavorazione dei materiali, con 
trasmissione del relativo contratto con questi stipulato per la messa a disposizione di materie prime 
secondarie (MPS) a valle della raccolta, selezionate in materiale pressato in balle e di 
classificazione 1.02.00 ovvero 1.05.00, conformi alla norma UNI EN 643:2014,. 

preso atto che per la consegna dalla piattaforma individuata dal Convenzionato al destinatario 
della raccolta per il riciclo individuato da Comieco, vengono comunque riconosciuti i seguenti 
importi: 

 € 38,54/ton di mps conformi a norma UNI EN 643:2014 alla qualità 1.02.00 

 € 36,44 €/ton di mps conformi a norma UNI EN 643:2014 alla qualità 1.04.00-1.05.00; 

considerato che con richiesta d’offerta prot. gen. 6290/2023 del 09/03/2023, è stata effettuata una 
indagine di mercato per la selezione, pressatura dei rifiuti a base cellulosica CER 200101 carta e 
cartone e CER 150101 imballaggi di carta e cartone, finalizzato al successivo conferimento a 
COMIECO in “Convenzione OUT”, richiedendo relativa offerta alle seguenti ditte: 

 Asia Ecologia con sede a Gioia del Colle in Via Giuseppe Vinci, 7/9 Z.I; 

 La recupero Macero con sede a Barletta in Via Vecchia Madonna dello Sterpeto, 11; 

 Teorema S.P.A. con sede a Acquaviva delle Fonti in Via Sammichele, Z.I.; 

 Recuperi Pugliesi con sede a Modugno in C.da Gammarola; 

 Recsel Srl con sede a Taranto in Via Per Statte 7052; 

 Fer Metal Sud con sede a Francavilla Fontana BR in Viale del Commercio (Z.I.); 

preso atto che a detta indagine hanno risposto le seguenti aziende: 

 La recupero Macero con sede a Barletta in Via Vecchia Madonna dello Sterpeto, 11 prot.gen. 
6435 del 10/03/2023; 

 Teorema S.P.A. con sede a Acquaviva delle Fonti in Via Sammichele, Z.I.  prot.gen.6977 del 
16/03/2023 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
 Recuperi Pugliesi con sede a Modugno in C.da Gammarola prot.gen.6979 del 16/03/2023; 

 RECSEL Srl con sede a Taranto in C.da La Riccia, via Per Statte 7052 prot.gen.7017 del 
16/03/2023; 

atteso che l’offerta avanzata dalla ditta RECSEL è risultata maggiormente conveniente per questa 
SA, ed è stata ulteriormente migliorata cosi come comunicato con nota acclarata al protocollo 
generale dell’Ente con il n. 8323 del 30/03/2023 con la quale vengono garantite le seguenti 
condizioni economiche: 

 smaltimento della frazione estranea oltre il valore soglia del 10%: € 260,00 Oltre IVA al 10%; 

preso atto che con determinazione Nr. Registro Generale 951 del 29/05/2023, Nr. Settoriale 134, 
si è proceduto all’ affidamento a RECSEL srl con sede a Taranto in C.da La Riccia, C.F. e P.IVA 
02168510739,  del servizio di selezione, pressatura dei rifiuti a base cellulosica CER 200101 e 
CER 150101, al fine del successivo conferimento a COMIECO in convenzione out per l’anno 2023; 

preso atto che: 

- la raccolta delle frazioni di rifiuti CER 200101 ( carta e cartone) e CER 150101 (imballaggi di 
carta e cartone), erano conferite precedentemente agli impianti individuati in convenzione 
COMIECO IN, pertanto questa Stazione Appaltante non prevedeva il relativo stanziamento di 
risorse in quanto non erano previsti corrispettivi all’affidatario del Servizio; 

- che l’importo impegnato con la Determinazione Nr. Registro Generale 951 del 29/05/2023 Nr. 
Settoriale 134, per far fronte ai relativi costi del servizio, è stato stimato in € 10.000,00 IVA Inclusa; 

- che il dato percentuale di impurità riscontrate tra le frazioni conferite oggetto della presente, 
subiscono oscillazioni difficili da stimare, che influiscono sui costi da corrispondere alla RECSEL 
s.r.l. che emette mensilmente le relative fatture; 

ritenuto, pertanto, si rende necessario procedere ad un ulteriore impegno di spesa ad 

integrazione di quello assunto con determinazione Nr. Registro Generale 951 del 29/05/2023, Nr. 
Settoriale 134, per un importo di € 27.000,00 iva inclusa, per far fronte al pagamento delle relative 
fatture per il servizio oggetto della presente; 

accertata la regolarità contributiva di Recsel s.r.l. come risultante dall’allegato DURC on-line 

emesso dall'INAIL; 

preso atto della autocertificazione ex art. 80 giorni D.lgs. 50/2016, acclarata al prot. gen. dell’Ente 
con il n. 9238 del 07/04/2023, con la quale la Recsel s.r.l. dichiara l'assenza di motivi di esclusione 
a contrarre con la PA; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
dato atto che: 

- il pagamento verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3, L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con 
bonifico bancario entro 30 gg. dalla presentazione della regolare fatturazione; 

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è stato 
attribuito il codice CIG Z163D57116; 

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16/04/2013, 
n.62 concernente il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del D. Lgs. n. 165/2001 e l’art. 53 – comma – 16 ter del medesimo D. Lgs. 
n.165/2001 e le più specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato dal comune di 
Casamassima e che in caso di violazione il 

contratto è risolto di diritto; 

ritenuto, pertanto, di poter affidare, anche ai sensi della vigente normativa locale in materia di 
affidamento diretto di forniture di beni, servizi e lavori, a Recsel Srl con sede a Taranto in C.da La 
Riccia, Via Per Statte 7052 C.F. e P.IVA 02168510739; 

ribadito che la somma complessiva di € 27.000,00 IVA inclusa al 10% è impegnabile al Capitolo di 
spesa 10950307 art. 1 del Bilancio di Previsione armonizzato 2023-2025 – Competenza esercizio 
finanziario 2023; 

dato atto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di posizione 

organizzativa ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 
posizione di conflitto di interessi; 

richiamata la propria competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
di cuiall'art.107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n267. 

DETERMINA 

La premessa forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento. 

- di confermare l’affidamento a Recsel srl con sede a Taranto in C.da La Riccia, Via Per Statte 
7052 C.F. e P.IVA 02168510739, del servizio di selezione, pressatura dei rifiuti a base 
cellulosica CER 200101 e CER 150101, al fine del successivo conferimento a COMIECO in 
Convenzione OUT per l’anno 2023, con Determinazione Nr. Registro Generale 951 del 
29/05/2023, Nr. Settoriale 134; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
- di integrare l’impegno di spesa per un importo di € 27.000,00 IVA Inclusa, da imputare sul 

capitolo 10950307 art.1 del Bilancio di Previsione armonizzato 2023/2025 – competenza 
esercizio 2023; 

- la risoluzione anticipata del presente contratto in caso di avvio della disciplina della gestione 
centralizzata delle frazioni differenziate secche da parte di AGER in ossequio alla Legge 
regionale Puglia 24/2021 e ss.mm e ii.; 

- di dare atto che il codice identificativo gara (CIG) rilasciato dalla Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC) è il seguente: Z163D57116; 

- di dare atto che Responsabile unico del procedimento per la procedura in corso è il 
Comandante della P.L. – dott. Francesco Prigigallo; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), 

della Legge n.190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei 
dipendenti pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in 
capo al responsabile del procedimento; 

- di stabilire che il presente provvedimento è da ritenersi nullo, ipso iure, se le transazioni 

economiche saranno eseguite, in violazione della legge 3/8/2010 n°36, senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane SpA; 

- dare atto che: 

 il contratto relativo alla fornitura in questione sarà stipulato, conferendo valenza contrattuale 
al presente provvedimento, mediante sottoscrizione di copia conforme della determinazione 
medesima da parte del sottoscritto in nome e per conto della stazione appaltante e dal 
rappresentante legale della ditta fornitrice; 

 la liquidazione in favore della ditta affidataria avverrà previa presentazione di fatture 
elettronica da inviare al codice univoco d’ufficio RLMRN6, alla quale dovrà essere allegata 
la dichiarazione autocertificata relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari (cosiddetto 
“conto dedicato”); 

- di dichiarare che questo provvedimento 

a. è adottato, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del citato TUEL, previo accertamento che il 
programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
b. diviene esecutivo, ai sensi del comma 7 del citato art.183, con l’attestazione della regolarità 

contabile e con la registrazione dell’impegno di spesa da parte del Responsabile del servizio 
di Ragioneria. 

- di trasmettere copia della presente determinazione: 

a. al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art.151, co. 4 del D.Lgs. n.267/2000), con il quale la 
presente determinazione diventa esecutiva; 

b. all’ufficio Segreteria: 

 per la pubblicazione all’albo Pretorio; 

 per l’inserimento nella raccolta generale prevista dall’art.183, co.9 del D.Lgs. nr. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Francesco Prigigallo) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCESCO PRIGIGALLO in data 28/12/2023



COMUNE DI CASAMASSIMA
Città Metropolitana di Bari

Determinazione Servizio Polizia Locale nr.337 del 28/12/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A RECSEL SRL DEL SERVIZIO DI SELEZIONE, PRESSATURA DEI RIFIUTI A BASE
CELLULOSICA CER 200101 E CER 150101, AL FINE DEL SUCCESSIVO CONFERIMENTO A COMIECO IN CONVENZIONE
OUT. ANNO 2023CIG: Z163D57116

0013399 - RECSEL S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.0049.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1095030712023

27.000,00Importo:28/12/2023Data:2023 1963/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z163D57116C.I.G.:

SPESE PER CONFERIMENTO RIFIUTI

Finanziato con : SOMME NON VINCOLATE 27.000,00 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

 CASAMASSIMA li, 28/12/2023



COMUNE DI CASAMASSIMA

Visti

2467

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A RECSEL SRL DEL SERVIZIO DI SELEZIONE,
PRESSATURA DEI RIFIUTI A BASE CELLULOSICA CER 200101 E CER 150101, AL FINE DEL
SUCCESSIVO CONFERIMENTO A COMIECO IN CONVENZIONE OUT. ANNO 2023CIG: Z163D57116

2023

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Polizia Locale

Nr. adozione settore: 337 Nr. adozione generale: 2417
28/12/2023Data adozione:

29/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLOMO ROCCO VITO ROBERTO in data 29/12/2023



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line dell’ente per quindici giorni 
consecutivi:

dal 29/12/2023 al 13/01/2024

Data 29/12/2023 

L’Addetto alla pubblicazione

Vincenzo Bellomo


